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sprzedaży dzienników,

DZIAŁ GOSPODARCZY.
1. Z Komitetu c. k. galic. Towarzystwa go- 

spod. w e Lwowie..
0 ń h i t k  do S u m . 11 ud O ddziałów w ifjwawic u’//- 

l-omniiu dodaliowci/o i io s lańounrni. f i  ,? i< 1<s. Ą tu łu lu  
Tow. ?' wprowadzania w żyifię zm iany co do dopałtK o- 
nia  do R ad ()ddzialó(c dAcrjaia Zarządów  powi.do- 
wijcli Townrzi/y!wa K ó h k  rolniczych.

„Rada ogólna c. k. galic. T - w a g o s p o d .  powzię
ła dnia 9. kwietnia 1910 uchwale przyjętą do w iadb- 
mości przez e. k. Namiestnictwo rozporządzeniem z 
dnia 25. czerwca 1910 L  XVII. 2807 co do zmiany 
§  18. statutu c. k. galic. T w a gospodarskiego w przed
miocie dopuszczenia do Rad Oddziałów delegatów 
Zarządów powiatowych T -w a  Kolek rolniczych, której 
brzmienie jest następujące:

W skład Radv Oddziału wchodzi również dele
gat T -w a  Kółek rolniczych jako przedstawiciel Zarzą
dów  p o w ia to w y c h  tegoż T -w a  w obrębie Oddziału 
znajdujących się i bierze udział w obradach i uchwa
łach Rady z głosem stanowczym, a to przez lat 3 od 
chwili przedstawienia tegoż Radzie przez 1-wo Kółek 
rolniczych"

W obec tedy powyższej z.miany statutu, s tanow ią
cej uzupełnienie §  18 Rady Oddziału o wyprowadze
nie jej w życie i porozumienie się z odnośnymi Z a
rządami pow. T -w a  Kółek rolniczych, które przedsta
w ią swoich delegatów.

W e Lwowie, dnia 1. września 1911. 
W iceprezes: K. Szeptycki Dyrektor biura. Ni wieki'

(Rada Oddziału c. k. galic. Tow arzystw a gospod. 
w Samborze odniosła się wskutek powyższego okólni
ka do jedynego wAikręgu swoim - Zarządu pow iatow e
go T -w a  Kółek rolniczych w Samborze z prośbą o 
przeprowadzenie wyboru delegata, tudzież o przedsta
wienie go Radzie Oddziału jako reprezentanta Kółek 
rolniczych na przeciąg trze*ch lat, od dnia przedsta
wienia).

11. Z c. k. Starostwa w Samborze. Odezwa  
w sprawie braku paszy w powiecie L, 165|8. j

Wskutek reskryptu Prezydyuni c. k. Namiestni- I 
etwa mam zaszczyt zwrócić się do Oddziału e. k. ga- ; 
lic. Tow . gospodarskiego z prośbą o możliwie spie- i 
szne i dokładne zbadanie — iakie panują w gminach ! 
tut. powiatu stosunki pod względem paszy a przede- 
wszyskiem o sprawdzenie w stosowny sposób; czy 
istotnie grozi klęska pa«z.y i' - mści rolniczej a w da
nym razie w jakim rozmiarze, t. j. czy ta klęska jest 
ogólną, czy też w niektórych tylko gminach.

Zwracam przytem uwagę, że rząd tylko wtenczas 
mógłby przyjść z pomocą, gdyby klęska braku paszy 
o tyle stwierdzon i została, że okazałoby się dow o
dnie, że paszy jest tak mato, iż zapasy jej nie mogą 
wystarczyć do przezimowania bydła i że w razie bra 
ku pomocy, ludność byłaby zmuszoną wysprzedawać 
po niskich cenach bydło, co pociągnęłoby t. zw. 
zmiejszenie stanu bydła istniejącego w powiecie a nie
zbędnego rolnikom do prawidłowego prowadzenia go 
spodarstw a rolnego.

Zechce Oddział Tow. rolniczego przeprowadzić 
w lym kierunku dokładne dochodzenia i przedstawić 
następnie prawdziwe stosunki pod względem paszy 
a ewentualnie oznajmić, czy celem zapobieżenia klę
ski braku paszy potrzebaby dostarczyć ludności pew 
nej ilości odpadków  soli kamiennej dla poprawy pa
szy, czy też zajdzie konieczność w prow adzenia  do 
powiatu paszy treściwej (grysuj dodając w tym w y 
padku, jaka ilość w agonów obu tych gatunków była
by dla zapobieżenia klęsce braku paszy. — niezbę
dnie potrzebną.

Z uwagi, że do dni 10 mam przełożone: władzy 
dokładną w tym względzie przesłać informacyę, pro
szę o nadesłanie wyniku wdrożyć się mających do
chodzeń najpóźniej do dni 8.

C. k. Radca Namiestnictwa 
Kieszkowski m. p.

Wskutek powyższej odezwy Rada Oddziału ć. 
k. galic. Tow arzystw a gospodarskiego w Samborze 
wystosowała do Zarządu pow. Tow arzystw a Kółek 
rolniczych w Samborze pismo o następującej treści: 

„ Szanowny Zarządzie powiatowy! Przesyłając 
w załączeniu odpis odezwy Prezydyuni tut. c. k. S taro
stwa z dnia 7. września 1911 do L. l ó ó  w sprawie 
udzielenia dokładnych informacyi co do braku paszy 
w tut powiecie, upraszamy uprzejmie Szan. Zarząd o 
jak najiychlejsze rozesłanie załączonego pod 2 kwe
sty* marża wszystkim Szanownym Zarządom Kółek rol
niczych, tudzież Zarządom Spółek oszczędności i po_

Ruch dwutygodniowy.
Uroczysta instalacya nowej Rady miejskiej.

W obec dokonanych na dniu 30. sierpnia b r  
wyborów burmistrza, wiceburmistrza i assesorów zw o
ła! nowy burmistrz Dr. Stcuerninnn radę na dzień 4. 
bm. na uroczyste posiedzenie, celem złożenia ś lubo
wania w ręce przedstawiciela rządu. Imieniem rządu 
zjawił się delegat Namiestnictwa i kierownik tut. S ta
rostwa, radca Namiestnictwa p. Kieszkowski a imie
n iem 'W ydz ia łu  powiatowego członek tegoż p. Slefa 
nowski. Po pdezytaniii roty przyrzeczenia w miejsce 
przysięgi odebrał delegat Namiestnictwa przyrzeczenie 
od burmistrza Dra Steuennamia, wiceburmistrza p. 
Horwatha i nowych asessorów pp. Dra A leksandrowi
cza, Jana Ziemniaka i Świechly, poczem w dfuższem 
przemówieniu złożył życzenia nowemu burmistrzowi, 
wobec którego rada miejska ponow nym  wyborem 
stwierdziła zaufanie do jego osoby i do jego polityki 
lokalnej. Również złożył całej radzie życzenia z. po
wodu wyboru człowieka, który calem swojem du- 
tychczasowcm zachowaniem się złożył świetne d o w o 
dy, iż pracuje wyłącznie dla dobra miasta, iż mu tyl- 

; ko dobro miasta leży na sercu, iż wszystkie swoje 
■ zdolności, całe swuje sumienne nadzwyczaj postępo

wanie sprawuje tylko dla dobra publicznego. Z przy
jemnością stwierdza z własnego przeświadczenia, że 
od chwili objęcia steiu rzędu przed 10 laty pijże z po- 
nownie obranego burmistrza, miasto’ Sambor, które do

owego czasu było ledwie miastem partykularnem, po 
częło przybierać zupełnie inną fizyognomię, urosło i 
doszło do rzędu większych miast. Dalej złożył przed
stawiciel rządu życzenia ponowńie obranemu wicebur
mistrzowi, p. Horwathowi. w którym miasto zyskało 
dzielnego i odlo tnego  rzecznika, a którego zamiłowa
nie do miasta daje zupełną rękojmię, iż podobnie jak 
w dotychczasowym, choć krótkim okresie, tak i nadal 
będzie godnym reprezentantem miasta.

Następnie zwróciwszy się do pełnej rady prosił 
ją, by zapomniała o tych ciężkich czasach, wśród 
których nowy wybór całej rady został dokonanym, 
niefchaj obecnie tylko jeden cel przyświeca wszystkim 
«. tym Test dobro miasta i współobywateli, by się ro
zwijała idea demokratyczna na tle potrzeb gospodar-  
cz.ych.

Po przemowie tej reprezentant W ydziału pow ia
towego p. Stefanowski odebiał przyrzeczenie od nowo 
wybranych i złożył im z ukazyi wyboru życzenia, po 
czem zabrał w odpowiedzi głos burmistrz, który o- 
świadczył. iż delegat rządu widocznie przecenił jego 
zasługi około m ia s ta  położone, choć przyznać musi, 
iż zamiary miał najlepsze i najuczciwsze, wychodząc 
zawsze i przy każdej sposobności z założenia, iż bur
mistrz miasta musi wszystkie swe myśli poświęcać 
dobru miasta, brać inieyatywę i daWać do wszystkie
go impuls, któryto obowią/.ek jest dosyć ciężki z po
wodu zaniedbania kraju pod względem kultury. W  mia
rę skromnych sił miasta niejedno się w c iągu-osta
tniego dziesięciolecia zrobiło a materyalne zasoby m ia

sta zwłaszcza w ostatnich czasach się podniosły po 
ustaniu prawa propinacyi, gdyż uzyskano ekwiwalent 
przewyższający poprzedni dochód, przyczem zdaje się 
ze zbytniej skromności, nie podniół burmistrz,' że jego 
jedyną i wyłączną zasługą jest, że ekwiwalent za znie
sienie prawa propinacyi przyznany został miastu n a 
szemu w takiej wysokości.

W  miarę jednak jiodwyższenia się dochodów 
miasta wzrastają też obowiązki i wszystkie należy si
ły wytężyć, by otrzymać rezultat dodatni, zwłaszcza, 
że obecnie o dalszem pomnożeniu dochodów myśleć 
nie można, z jednym tylko wyjątkiem a mianowicie 
powiększony będzie dochód z targowego. Dochód ten 
jednak poświęcony być musi polepszeniu plac urzę
dników i sług miejskich, którzy wobec panującej o -  
becnie drożyzny z dotychczasowej płacy wyżyć nie 
mogą.

Jedną dalej z najżywotniejszych kwestyi jest sa- 
nacya stosunków hygienicznych i sanitarnych a do te
go potrzeba przedewszystkiem dobrej i zdrowej wody, 
którą otrzymać można tylko przez zaprowadzenie w o 
dociągów. W  ślad za t im idzie uregulowanie ulic 
miasta, dróg i w ogóle komunikacyi, by miasto miało 
dobre drogi do przejazdu, dobre chodniki i mosty.

Nadzwyczaj wielkie zadanie czeka nowy zarząd 
miasta w zakresie szkolnictwa. W praw dzie  w osta
tnich czasach przeistoczono niektóre budynki, w y b u 
dow ano nowe szkoły po przedmieściach, ale' to w szyst
ko za mało, zwłaszcza, że z obecnym nowym rokiem 
szkolnym powstała w mieście naszern filia gimnazyal-

W o d o c i ą g i ,  ogrzewania centralna, 
oświetlenia gazowe, łazienki, klozety, 
pompy i kanalizacye

Pierwsza krajowa Spółka instalatorów:
Tel. 507. Tw orzy jański, Jan ick i,  Bednarski i Ząbek. Tel. 507 .
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życzek w  Swoim okręgu i polecić im równocześnie, 
aby dokładnie wypełnione kwestyonarze przesłane zo
stały h e z w ł o c ? n  i p w prost pod adresem Rady O d 
działu do Sambora.

W  Samborze, dnia 11. września 1911. 

Wiceprezes: Ujejski m. p. Sekretarz: Stefanowski m. p-

Ul. A. Z O ddziału c. k. galic. T ow arzystw a  
gosp odarsk iego  w  Sam borze. L. 24511.

O kólnik <lo P. T. W łaścicieli stacj/i subwencyj
nych i  subwencyono lennych w okresu: Sam bor, S iary  
Sam bor , Turka  w sprawie przedłożenia  rachunków  
stacyi za  r. 1910.11.

Z uwagi, iż z dniem 30. bm. kończy się rok a- 
dminist. 191 C( 11., Rada Oddziału uprasza wszystkich 
P. T. Właścicieli stacyi suuwencyjnych i subwencyo- 

mowanych o przedłożenie w terminie do 15. paździer
nika spraw ozdania  z czynności stacyi z dołączeniem 
dziennika puszczania, kwitaryusza i kwitu na pobrać 
się mającą subwencyę za r. 1910 11. Kwity ze stacyi 
subwencyjnych zaopatrzone być mają znaczkiem stem
plowym w edług taryfy stemplowej skala II.

W  terminie do 1. października 1911. przedłożo
ne być mają deklaracye na utrzymanie stacyi subw en
cyjnych z 1911112 a odnośne blankiety deklaracyi prze
śle Rada Odziału na żądanie P. T. tak obecnych W ła 
ścicieli stacyi, jakoteż i nowych kandydatów.

W  Samborze, dnia 11. września 1911. 

Wiceprezes: Ujejski m. p. Sekretarz: Stefanowski m. p.

B. O dezw a do Szan. Zarządu pow iato
w eg o  Tow . Kółek rolniczych w  Sam borze w  
spraw ie zakupna cieląt w C zechach. L. 26711.

Rada Oddziału zwraca się do Szan. Zarządu po
wiatowego z uprzejmą prośbą o zaproszenie P. T. 
Przewodniczących Zarządów Kółek lub tychże zastęp
ców na konferencyę, na sobotę bm. godz. 3. po poł. 
do Swego biura (Związek kat. społeczny), na której 
p. Szambelan W ładysław  Tchorznicki wygłosi referat 
w sprawie zakupna cieląt w Czechach, tudzież przyj
mować będzie zamówienia do wykonania przez O d 
dział Samborski. Byłoby pożądanem, ażeby w kon- 
ferencyi tej mogli wziąść udział także i P rzew odni
czący Zarządów Spółek oszczędności i pożyczek istnie
jących w okręgu Szan. Zarządu powiatowego.

W  Samborze, dnia 11. września 1911. 
Wiceprezes: Ujejski m. p. Sekretarz: Stefanowski m. p.

Zakupno cieląt w Czechach.
Odnośnie do komunikatu T ow arzystw a gosp. 

w R o ln iku  i w dziennikach o warunkach nabywania 
cieląt zakupionych w Czechach muszę z pow odu zmie
nionej nieco sytuacji dodać kilka objaśnień.

Początkowo miały być zakupywane tylko cielęta 
miesięczne, albowiem rolnicy tamtejsi, nie przeczuwając 
skutków posuchy, jakie się obecnie pokazały, chcieli 
zachować starszy ja łownik do dalszego w ychow u dla

zyalna a na jej umieszczenie wynajął rząd budynek, 
który temu celowi nie będzie odpowiadać, gdyż na 
szkołę nie jest budowany. Będzie tedy obowiązkiem 
miasta zaproponować rządowi, by miasto w łasnym 
kosztem odpowiedni gmach wystawiło, gdyż rozcho
dzi się o to, by nasza młodzież przebywała w domu 
zdrowym i celowo w ystawionym  — rząd zaś wynaj- 
m ywałby od miasta budynek ten za odpowiednim 
czynszem.

T o  są  mniej więcej wedle enuncyacyi burmistrza 
obowiązki nowego zarządu miasta, a by je spełnić, 
potrzeba nie tylko dobrej woli i usilnej pracy, ale 
burmistrz musi przedewszystkiem mieć poparcie Rady. 
Dlatego też prosi, by zapomnieć o tern co było, do 
wspólnej trzeba przystąpić pracy, wszystkie myśli i 
zamiary razem skupić, żeby miasto nasze stanęło na 
wysokości kultury i miasta europejskiego. Ponadto  po
trzeba do tego także poparcia rządu a stwierdzić m u
si, że w tym kierunku miasto c ieszyło,się  dotychczas 
życzliwem i bezstronnem poparciem, za co serdeczne 
składa dzięki i na przyszłość o takiesame poparcie 
prosi.

P iękną tą tak pod względem treści, jak i stylu 
m ow ą zakończył burmistrz okrzykiem na cześć cesarza, 
k tórą Rada stając trzykrotnie powtórzyła.

W  ten sposób  objęła now a Rada miejska swe 
urzędowanie a w ybór osób daje rękojmię, że Rada 
spełni swe zadanie ku dobru miasta.

siebie. Tymczasem kompletny brak paszy zmusza rol
ników czeskich do sprzedawania właśnie starszej m ło

dzieży, która więcej objętość iowej paszy potrzebuje, a 
do zachowania dla siebie tylko najmłodszych cieląc 
Obecnie Związki gospodarskie  czeskie mają do zby
cia przeważnie młodzież 6 do 12-miesięczną, a w y 
jątkowo tylko 3-miesięczną. Ponieważ cielę paromie
sięczne przestało już być towarem rzeźnym jako cie
lęcina, a nie jest jeszcze towarem jako mięso i mniej
sza zachodzi obawa, aby sprowadzone z Czech do nas 
i oddane na w łasność hodowcy, sprzedawane zostały 
na rzeź, odpada potrzeba oddawania  tychże cieląt na 
wychów, lecz z reguły będą odrazu sprzedawane ho
dowcom  na własność. W  tym tylko wypadku, gdyby 
tak wielką ilość udało  się zakupić, że wszyscy, chcą
cy te cielęta nabyć na w łasność zostaliby już zaspo
kojeni, a byłby jeszcze materjał do nabycia, będzie 
się oddaw ało  cielęta na przezimowanie aż do wiosny 
i to do czasu, kiedy będą one mogły pójść na wyna
jęte na ten cel pastwiska. Zapłata  nastąpi przy odbio
rze za kilogram przyrostu, wedle ceny w każdym w y
padku osobno umówionej. Cena ta musi być natural
nie znacznie niższą, aniżeli była pomyślaną przy cie
lętach we wieku od 1 miesiąca do 2 ’/, , podczas któ
rego to perjodu żywienie mlekiem i paszami treściwe- 
mi jest najkosztowniejsze. W idząc z listów, które do 
mnie nadchodzą i zawartych w nich różnych pytań i 
żądań wyjaśnień, że nie są znane dostatecznie w arun
ki i sposób zamawiania. Podaję  je jeszcze raz do w iado 
mości interesowanych w ich teraźniejszem brzmieniu:

1) Zamówienia przyjmuje niżej podpisany w C hło
picach, poczta Jarosław.

2) Zamawiać można tylko cały wagon. Bezwglę- 
dnie, czy to zamówienie jest dla jednego nabywcy, czy 
też kilku się jego zawartością podzieli, odpowiedzial
ność ciąży na zamawiającym.

3) Wszelkie zamówienia zbiorowe, jakoteż zamó
wienia dla mniej znanych hodowców, musi uskutecz
niać odnośny Oddział Tow. gosp., albo przynajmniej 
musi Oddział na odnośnem zamówieniu przyłożyć sw o 
ją pieczątkę i zanotować, że zamówienie jest z w ia
domością Oddziału i na tegoż odpowiedzialność.

4) Odbiorca bydła obowiązany jest do zapłace
n i a  nalcżytości zań najpóźniej w 2 miesiące po odbio
rze towaru. Aż do uiszczenia zapłaty bydło pozostaje 
własnością Komitetu.

5) Zakupnein bydła w Czechach zajmują się 
Związki gospodarskie czeskie, z których reprezentan
tami umówiłem na konferencji w ministerstwie rolni
ctwa najwyższą granicę ceny 7b halerzy za 1 kg ży
wej wagi, ale tylko przy ładunkach przypadkowych, 
a zatem bez gwarancji płci i wieku (wieku o tyle, o ile 
pozwala wspólne ładowanie). Każda sztuka przy za- 
kupnie w Czechach jest numerowana i w ażona i za 
tę wagę nabywca płaci. (Oczywiście, że w czasie tra- 
sportu musi coś na wadze stracić).

b) Ilość sztuk w  wagonie zależy od wieku cieląt, 
w każdym razie będzie znacznie mniej, niż poprzednio 
podano, gdyż tam była m ow a o cielętach jednomie
sięcznych. Obecnie ilość sztuk będzie się wahała  o- 
koło 15.

7) Gwarancji ani co do płci cieląt, ani co do 
dokładnego wieku być nie może. Wszelkie sortowanie, 
przewożenie bydła z jednej stacji na drugą, utrudnia
łoby wysyłkę i tern samem podrożało znacznie cenę.

Dla przykładu podaję, że pierwszy wagon, który 
przyszedł, zawierał 14 sztuk. W  tern 2 wołki waga 
215 i 300 kg, trzy buhajki w aga  230, 180 i 190 kg. 
9 jałówek, w aga 225, 280, 275, 240, 180, 140, 200’ 
210 i 195 kg. Z a łaaow ane były bardzo starannie, ob
ficie pościelone i przyszły w  bardzo dobrym stanie.

8) Koszty transportu i ryzyko podczas drogi i 
przez pierwsze 10 dni ponosi fundusz subwencyjny. 
Jeżeli wagon przyjdzie nie opłacony, to odbiorcy po
trąci się przy zapłacie za bydło wyłożone koszty fra
chtu za przedłożeniem listu przewozowego.

9 ;  Mogą być przy zamówieniach pomimo to sta
wiane ograniczenia co do płci i wieku, ale wtedy i 
cena będzie o wiele wyższą i zamówienie takie nie 
będzie wykonane w swojej kolei porządkowej, lecz 
wtedy, kiedy to będzie możliwe.

10) Bydło zakupywane jest w Czechach, w okrę
gach zupełnie wolnych od pryszczycy. Ministerstwo 
rolnictwa zawiadomiło o tein Namiestnictwo i Rząd 
krajowy poczyni z pewnością w ramach ustawy wszel
kie możliwe ułatwienia, ale postaranie się o pozwole
nie wyładowania  na odnośnej stacji kolejowej i prze
pędu do obory należy do odbiorcy. Wszelkie koszty 
lub szkody wynikłe z braku tego pozwolenia musiał
by ponosić sam odbiorca.

Korzystając wreszcie ze sposobności, zanoszę tu
taj gorącą prośbę do Oddziałów c. k Tow. Gosp. o

zachęcenie rolników, a przedewszystkiem zachęcanie 
włościan do nabyw ania  tego młodego materjału hodo
wlanego i użytkowego. Jeżeli Czechy wyzbędą aię ca
łej młodzieży hodowlanej w tym roku, a ta pójdźie riie 
na chów, lecz na rzeź, to z pewnością w  następnych 
latach braknie towaru rzeźnego i państw o będzić zmu
szone otworzyć granicę cłową dla importu zagrani
cznego mięsa, co przyniosłoby nieocenione straty n a 
szej krajowej hodowli, tej podstawowej gałęzi wszyst
kich gospodarstw  większycn i mniejszych.

W  wspólnym więc interesie leży, by jak najwię
cej rolników wzięło udział w tej akcji, która uciążli
w ą być nie może dla żadnego gospodarstwa, z chwi
lą, gdy  się przedstawia w formie korzystnego dlań za
kupna. Materjał żeński z transportów, które już nade
szły, jest dobrze w yrów nany i dobrze wyrośnięty; więc 
szczególnie dla włościan nadarza się w yjątkow a s p o 
sobność nabycia tanio dobrych sztuk hodowlanych, ó 
których braku i trudności nabycia tylekrotnie na zgro
madzeniach Tow. Gospodarskiego mówili. Ale i dla 
większych gospodarstw  powiększenie stanu bydła, 
choćby połączone z pewnemi trudnościami lub niewy
godami, choćby to powiększenie miało być tylko chw i
lowe, przedstawia się bardzo korzystnie. Bo pomijam 
już to, że Czechy wysprzedawszy się w tym roku, bę
dą na rok przyszły w jesieni nawet przy normalnym 
urodzaju kompletowały swój uszczuplony stan inwen
tarza, po który w pierwszym rzędzie przyjadą do G a
licji, to wogóle przy - dzisiejszych cenach bydła zwię
kszenie stanu inwentarza przedstawia znaczne Korzyści.

My cen bydła powiększyć już nie chcemy, lecz 
chcemy je utrzymać na poziomie opłacalności chowu, 
którego to poziomu do niedawna nie mieliśmy. Utrzy
mamy zaś ten poziom, jeżeli dostarczymy na targi t y 
le materjału rzeźnego, żeby ceny mięsa więcej w g ó 
rę nie szły. W  tym też kierunku widzimy ciągłą tro1 
skę i wysiłki Ministerstwa rolnictwa i wszystkich czyn
ników krajowych. Gorliwe poparcie tej akcji jest oby
watelskim obowiązkiem ogromnej wagi, ze względu na 
przyszłość stosunków ekonomicznych całego naszego 
kraju i państwa.

Dr. Marjan Lisowiecki.

Wiadomości bieżące.
P osiedzen ie Rady pow iatow ej w Sam bo

rze odbędzie się w dniu 23. b. m., w sali Rady po
wiatowej. Początek posiedzenia o godz. 10, przed. poł.

f  K s .  Jan kniaź z K ozielska Puzyna, kardy
nał św. Rzym. kościoła, książę —  biskup krakowski, 
Tajny Radca, Członek Izby P an ó w  urodź. 13. września 
1842 w Gwożdźcu, zmarł w dniu 8. września w Krako
wie.

M ianowania. Rada szkolna krajowa nadała 
posadę  rzeczywistego nauczyciela Józefowi Skorupce 
w gimn. w Samborze; tudzież przeniosła do tut. gim- 
nazyum następujących zastępców nauczycieli: Józefa 
Lewickiego z gimnazyum w  Przemyślu, Jana  M irwiń- 
skiego i Franciszka Kubielasa z gimn. w Kołomyi, J. 
Stantejskiego z gimn. w Gródku jagiell. i A. Gurskie- 
go z gimn. w  Trembowli.

Minister oświaty zamianował zastępcę nauczycie
la  w państw, gimnazyum w Dębicy, Łychickiego, n au 
czycielem głównym w seminaryum naucz, w Samborze

Filia gim nazyum  w Sam borze. Minister o- 
światy zezwolił na otwaicie samoistrtej filii gimnazyum 
z początkiem roku szkolnego 1911]!2 Zakład ten zo
stał otwarty 11. września br. Kierownictwo p o w ie rz o 
no profesorowi Lndwikowi Sroczyńskiemu z Rzeszowa

W ybory uzupełniające do Rady państwa- z 
okręgu miejskiego Drohobycz -  Skole. Turka  -  Bolechów 
odbędzie się w listopadzie br.

Na rzecz budow y kaplicy w R adłow i- 
cach a względnie na rzecz wewnętrznego jej urządze
nia, odbędzie się w niedzielę, dnia 17. bm., w  parku 
miejskim zabawa ogrodowa, którą Komitet zamujący 
się jej urządzeniem zaprasza wszystkich P. T. Roda
ków z miasta i okolicy. Msrszałek powiatu p. Feliks 
Sozański z Kornalowic złożył do rąk ks. kanonika Bi- 
kowskiego kw. 500 koron, którą ma być pokryta część 
należytości - za zakupione dla tego kościółka dzwony. 
Za hojny ten dar składa Komitet Szlachetnemu Ofiaro
dawcy najserdeczniejsze podziękowanie.

M inisterstwo spraw w ew nętrznych zamia
nowało kierownika Star. i Sekretarza Nam., Jana  Łęp- 
kowskiego starostą w Turce nad Stryjem.

N ow a gm ina. Cesarz udzielił sankcyi uchw a
lonemu przez Sejm galicyjski projektowi ustawy w 
sprawie otworzenia nowej gminy administracyjnej W o- 
lica polska, utworzonej z rozparcelowanych gruntów 
obszaru dworskiego W ola baraniecka w tut. powiecie

Zmarli: f  Antoni Grotowski, aptekarz, b. bur
mistrz miasta Dobromila, zmarł w Samborze w dniu 
1. bm. w 83. roku życia. Eksportacya zwłok do gro
bow ca familijnego w Dobromilu odbyła się w dniu 
3. b.m. f  Pawełek Serwacki. uczeń III. klasy tut gi
mnazyum zmarł w dniu 4. bm. w 15. roku życia. Ś. p. 
Pawełek liczył się do najzdolniejszych i najwzorowiej
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prowadzących się uczniów tut. gimnazyum i dla tych 
to przymiotów łubiany byt bardzo tak przez nauczy
cieli jak i kolegów swoich, na których przedwczesna 
śmierć utalentowanego ucznia i serdecznego kolegi bar
dzo przygnębiające sprawiła  wrażenie. Liczna druży
na kolegów szkolnych z gronem profesorów o d prow a
dziła zwłoki Pawełka na miejsce wiecznego spoczynku, 
wyrażając w ten sposób  głębokie współczucia dla 
mocno tym ciosem dotkniętych Rodziców zmarłego 
i rodzeństwa Jego R. i. p.!

Z XIII. ogólnej Rady Towarzystwa Kó
łek rolniczych w Przemyślu. Do Zarządu g łów 
nego na okres 1911 — 1914. wybrani zostali p. p.: 
Adamski Telesfor, B a b ic z ja n ,  dr. Bernadzikowski Szy
mon, Bohaczek Maryan. Cielecki, Zaremba Artur, Dut
kiewicz Mieczysław, dr. Dulęba Bronisław, dr. G ra b 
ski Stanisław, Jaroszyński Maryan, Karaś Adam, M a
licki Mikołaj, dr. Miczyński Kazimierz, dr. Paw likow 
ski Jan Gwalbert, Plezia Michał, Padlewski Celestyn, 
Rylski Tomasz, ks. Siara Stanisław, hr. Skarbek Ale
ksander, Sobek Jan, dr. Stefczyk Franciszek, Turzek 
Michał, W iącek Wojciech, W ielgus Franciszek, W ó j
cik Franciszek. W  skład Zarządu głównego wejdą po
nadto reprezentanci władz i instytucyi, tudzież 6. człon
ków, których wybierze Zarząd główny przez kooptacyę.

Wielki koncert symfonicznej orkiestry w ło
ściańskiej w strojach narodowo-polskich z Królestwa 
polskiego, składającej się z 50 osób pod dyrekcyą 
Karola i Stanisława Namysłowskich, odbędzie się 
w dniach 22, 23 i 24. września br. w sali tut. Tow. „So
kół1'. W  programie koncertu mieszczą się najnowsze li
twory muzyczne, dla których artystycznego wykonania 
sympatyczna orkiestra pozyskiwała sobie wszędzie naj
żywszą wdzięczność słuchaczy i pełne ich uznanie. 
Koncert rozpocznie się o godz. 8. wieczorem a bilety 
wstępu będą wcześniej do nabycia w cukierni p Hor- 
watha, zaś wieczorem w dniu koncertu przy kasie od 
godz. 6. wieczorem. Szczegółowe programy będą do | 
nabycia również przy kasie.

Zakłady w ypasow e. Na podstawie akcyi roz
poczętej przez ministerstwo rolnictwa, w sprawie pod
niesienia produkcyi nierogacizny, rozpoczęło obecnie 
budowę 3 zakładów wypasowych: jednego w pobliżu 
Wiednia, jednego w Galicyi wschodniej i jednego w 
Czechach w schodn ich . , Rokowania w sprawie u tw o
rzenia dalszych takich zakładów w Galicyi, na Śląsku, 
M orawach, w Czechach, Austryi dolnej i Krainie są 
b lisko ukończenia.

Kursy buchalteryczne. Instytut technologicz. 
lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej urządza we 
Lwowie w dniach od 2. do 21. października br. trzy
tygodniowy całodzienny kurs książkowości rękodziel
niczej dla przemysłu stolarskiego, oraz oddzielnie dla 
przemysłu szewskiego. O przyjęcie na te kursy mogą 
się ubiegać majstrowie stolarscy, względnie szewscy, 
oraz żony i dorosłe córki majstrów, kfóreby zamierza
ły prowadzić następnie książkowość w przedsiębior
stwie męża, względnie ojca. Niezamożni kandydaci (kan
dydatki) mogą się ubiegać o zasiłek wynoszący po 2 
kor. dziennie. Bliższych szczegółów o warunkach przy
jęcia zasiągnąć można w Instytucie technol. lwowskiej 
lzay handlowo-przemystowej. Termin wnoszenia podań
0 przyjęcie upływ a z dniem 20. września br.

Z życia tow arzyskiego. Ślub pariny Jadw i
gi Łukaszewiczównej, z p. Juliuszem Freyem odbędzie 
się w dniu 16. bin. w kościele 0 . 0 .  Bernardynów we 
Lwowie.

Dr. Stella-Sawicki inspektor krajowego szpi
tala we Lwowie, pisze co n a s tę p u je : Po zbadaniu ro
zmaitych wód minaralnych stwierdzam niniejszem, że 
natura lna  w oda gorzka „Franciszka Józefa1* należy 
do  najlepszych wód leczniczych, ze względu, że zaży
ta w bardzo małej ilości działa rozwalniająco, szybko
1 bezboleśnie. Otrzymać można we wszystkich apte
kach i składach wód mineralnych.

O powtórnem  zakwitnięciu jabłoni donio
sły lwowskie pisma w pierwszych dniach b. m. kilka 
w ypadków , w szczególności zaś podano wiadomość 
o ponownie zakwitłej jabłoni w jednym ze sadów  we 
Lwowie, a następnie w Czortkowie, gdzie mnóstwo 
dojrzewających jabłek okazało się w przystrojeniu 
bladoróżowego i dość bujnego kwiecia.

Podziękowanie . Poczuwamy się do miłego 
dla nas obowiązku złożenia tą drogą serdecznych po
dziękowań W. Panu K. Bojarskiemu i P. T. Człon
kom chóru za tak serdeczną pamięć o naszej uroczy
stości, jakiej dali wyraz przepięknem wykonaniem śpie
w ów tak w wilię, jakoteż podczas naszego ślubu. —

Zenonwie Staszewcy.

Burmistrzem Rudek obrany został na posie
dzeniu rady gminnej w dniu 13. bm. poczmistrz tam 
tejszy, p. Adolf Bieniedzki.

Stały kinoteatr w  Samborze. Inżynier Ka
rol Pohoski ze Lwowa wniósł do tut. S tarostw a po
danie o udzielenie mu zezwolenia na otwarcie stałego 
kinoteatru w sali hotelu narodowego, prośba ta, jak 
się dowiadujemy, została przychylnie załatwioną. O- 
twarcie przedsiębiorstwa nastąpić ma jeszcze w cią
gu b. m.

W każdej dobrej, oszczędnej kuchni' po- ,
winien znajdować się zapas Maggiego kostek buljo- 
nowych. Każda kostka wydaje — jedynie przez pola
nie wrznneą w odą -  natychmiast wyborny rosół wu- 1 
łowy, którego można używać tak jak każdego rosołu i 
domowego. Maggiego kostki buljonowe po 5 h. są ! 
sporządzone z najlepszego ekstraktu z mięsa i zawie- 1 
rają wszystkie potrzebne dodatki, są więc zupełnie go
towym rosołem w ołow ym  w zasuszonej formie. — 
Przy zakupnie należy zawsze uważać na nazwę M ąg- 
gi i znak ochronny krzyż w gwieździe.

iiiriiiiiiistssiiRiiiiiiiiiii
Z u p e ł n e  z a u f a n i e
— B wszystkich gospodyń pozyskały sobie

IEGO

A D W O K A T

Dr. MARYAN SZANSER
otworzył kancelaryę

w Samborze
prz^ ul. Kościuszki 1. 15. ( 3 - 4 )

Egzam inow ana akuszerka

APOLONIA PFISTER
mieszka przy ul. Zamiejskiej 1. 50 (obok bursy 
gimnazyalnej) i poleca się Szanownym  Paniom  

potrzebującym pomocy. (3—4)

20 ctm. K A I N I T U
Z SALINY w KAŁUSZU
DO C ELÓ W  ROLNICZYCH

ma na zbyciu Oddział c. k. galic. Tow arzystw a 
gospod. w Samborze po cenie nabycia

3 kor. za 100 kg.

Uczenica Pp. PąschaIis-Souvestrów

Irena Zahradnikówna,
po chlubnem zdaniu egzaminu państw ow ego udzielać 
będzie w Samborze nauki śpiewu metodą Souve- 
strów od 15 wrześniu. Ul. Zielona, kamienica pp. Ła- 
szkiewiczów 1. p. (1-2)

Najokazalsze przyozdabie- | |  
nie i najlepsze techniczne

w ykończenie. !§

PREM IER

l i  (8—10)

ZNACZNY ZAROBEK
W ielki dom bankowy przyjmie

miejscowych agentów
do sprzedaży losów w Austryi dozwolonych — na 
raty. Zgłoszenia pod: . sz. „A G E N T Ó W " przyjmuje

Administracya Gazety Samborskiej.

KATALOG OZDOBNY GRATIS.

--------  g V w -' -S~ , f-*śf4 f— I
ry-yr y  .• w* -V, r . |

Oddział c. k. Towarzystwa go 

spodarskiego w Samborze
pośredniczy w dostawach nawozów sztucznych i ka- 
initu i odstępuje te nawozy- Członkom c. k. T o w a 

rzystwa gospodarskiego i Kółek rolniczych

P O  CENACH NABYCIA. ( 3 - 5 )

ADW OKAT

Dr. Dawid Blatt
otworzył kancelaryę

W ŁACE

8
8
8□
8
8
8o

§
D
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EMERYTOWANY

c. k. ofieyał sądowy
z długoletnią praktyką tabularną

poszukuje zajęcia b iurow ego
ZA SKROMNEM WYNAGRODZENIEM-

Adres: „Emeryt** Sambor ul. Jana  Kazimie
rza 49., dom p. Ryja.

(1-3).

I
KOŁO SAMBORA. ( 3 - 3 )

NAJLEPSZYM ŚRODKIEM

przeciw odciskom
S A  J E D Y N I E  T Y L K O

Cook’a i Johusona
ameryk.-paten.

PIERŚCIENIE O DC ISK O W E
1 sztuka 20 h., 6 sztuk 1 K.,

do nabycia we wszystkich aptekach 
i drogucryach.

(1-6)

■ ■  1 ■ ■ ■ ■ I M Zakhul instalacyjny dla wodocią

7. A Z AT Tl? 1 ' Ir' i I ncAi gów, centralnego ogrzewania, g a JLJol ««ą<l«ią l i i i j K  1 LdSOiLK1 zu etc.

Telefon 1362. LWÓW (18 -20 ) Kopernika 30 .
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Przez Wysokie c. k. Namiestnictwo 
koncesjonowane

Biuro podróży 
I i spedycyjne

Zofii Biesiadeckiej
O ś w i ę c i m ,  ( d w o r z e c )  

sprzedaje bilety okrętowe
I . ,  I I .  i I I I .  k l a s y

do Ameryki i Kanady
oraz bilety kolejowe, am erykań 

sk ie  i kanadyjskie.
Prospekty darmo i opłatnie.
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KSIĘGARNIA POWSZECHNA 

w Samborza.
SKŁAD N U T ,  PAPIERU, PRZYBORÓW  
SZKOLNYCH i KANCELARYJNYCH WY

ROBU KRAJOWEGO.
P r z y b o r y  do rysow an ia  i m alow a
niu, w ie lk i  w y b ó r  k a rt  w ido kow ych  
W y p o ży c z a ln io  ks iążek , sk ład  o- 
bra/.ów, o ra z  w ie lk i  w yb ó r  ram  
po ccnacli ba rdzo  p rzystęp n yc h  

KSIĄŻKI DO NABOŻEŃSTWA, OBRAZY RE
LIGIJNE, MODY DLA PAŃ, WSZELKIE CZA
SOPISMA. WIELKI WYBÓR NOWOŚCI LITE
RACKICH. SKŁAD INSTRUMENTÓW MU
ZYCZNYCH i PRZYBORÓW 00 TYCHŻE.

M  WAŻNy 01 1. MAJA 1811
PRZYJEŻDŻAJĄ 

z  Chyrowa:
5 ’37 ra n o
11X8 p r s e d p o łn d n ie m  
6"01 w iocaór 
9*02 w ieczó r 
2 1 1  w oooy

z Przemyśla
9 ’27 p rzed  p o łu d n ie m  
5 4 2  w ieczó r

z Drohobycza:
7 15 ra n o
11■ 1G p rz e d p o łu d n ie m  
3 51 po  p o łu d n iu  
6 '1 0  w ieczó r
9 02 w ieczó r 
II 32 w n o c y

ze Lwowa:
8 55 ra n o
ll'21  p rz e d p o łu d n ie m  
5 '5 7  w ieczó r 
12*53 w nocy

z Rudek;
7 25 ra n o

ze Sianek:
7 0 9  ra n o
10 5 9  p rz e d p o łu d n ie m  
6 05  w ieczó r

ODJEŻDŻAJĄ 
do Chyrowa:

7 ‘23 ra n o
1136 p rz e d p o łu d n ie m  
3  59 po  p o łu d n iu  
6 '4 0  w ieczó r 
|-05  w n o cy

do Przem yśla: (w p ro s t)

H'46 p rz e d p o łu d n ie m  
6*20 w ieczó r.

do Drohobycza:
5 56 ra n o
9*35 p rz e d p o łu d n ie m  
II 41 p rz e d p o łu d n ie m  
6 '3 2  w ieczó r 
9  07 w ieo ó r 
2*33 w n o cy

do Lw oW a•
5*48 r a n o  
7*48 ra n o
ll'25  p rz e d p o łu d n ie m  
6 -45 w ieczó r

do Sianek  
9  42  r a n o  
1*83 p o  p o łu d n iu  
6 ’50 w ieczó r

Ł

S Ż Ą D A J C & E  B E Z P Ł A T N E G O !
IL U S T R O W A N E G O  K A T A L O G U  N. 669 Z  O P I S E M  §

D Ł O C t H t
ręcznych, kieratowych i motorowych

i K I E R A T Ó W
konnych,

Ż N I W I A R E K
do trawy, koniczyny i zboża —

K O S I A R E K ,  
R O Z T R Z Ą S A  C Z Y  S I A N A ,  

G R A B I A R E K ,  
młynków do czyszczenia z joża, 2  

T R Y J E R Ó W ,  §
tudzież wszystkich innych maszyn roluicznycb, najlepszej konstrukcji

P h .  M A Y F A R T H A i S K I.
Rok zał. 1872 właściciela fahryk narzędzi rolniczych 1400 robotników

Wiedeń l l / l  Taberstrasse Nr. 71.
Znacznie powiększony, znakomicie urządzony zakład fabryczny. Odznaczony 680 nagrodami.

Zas tępców i agentów pouszukuje się. (8-10)

:xxx\xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxtooaooc«HXKK*y
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PAROWA F A B R Y K A
DACHÓWEK i CEGIEŁ

NADYBY-WOJUTYCZE koto Sambora
pocz. telegr. i kolej w miejscu,

poleca cegłę maszynową, dętą  i ręczną 
oraz dachówki ciągnione szwajcarskie.

ennik i próbki na żądanie gratis i f ranko .
( 7 -1 2)

M

Krople aptekarza- ( Br udy,  pr/.odtem
arya ce l sk iemi  zwane, z giulh' n
ary ac e l s K i e j  M a i k i  Bożej ,  jAkn

. . . .
m a rk ą  ochr .  są naj lepszym . więcej jak 
30 lat  Wypróbowanym, środkiem prze 
ciw niestrawności ,  zgadze,  c i n  pomiom 
żołądka ,  kurczom żołądku i t. d. 
Un ikać  należy naśladownic tw o pn- 
dohnej  nazwie i fnlsylikatow a uważać 
na wyrażoną obok markę oc hr on ną  

z podpisem
c .  B R  A D Y .

Do nabycia w ap tekach .  Wysyłka,  na 
p rowincję ap teka rz  (J. Brady.  W iciicń 
I .  Fleischmiu kt  2. 6 daszek 5 koi*. 
3 duże ilaszki z i 4 kor. 50 h  franko.

12-20
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PRECZ Z WYROBAMI —  g
Z =  OBCOKRAJOWYM!. |

*
Kupujc ie  tylko s w o j s k i e  w y r o b y  &

Ż Ą D A J C I E  W S Z Ę D Z I E

k a r t  do gry wyrobu k ra jowego

P ie rw sza  gal. F ab ry k a  k a r t  do gry.

Lwów,  ul, lyloparowska (i.
( 1 6 - 2 4 )
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Nożownik i mechanik 
M I C H A Ł  S U Z A N

w  Sam borze (Rynek I. 8)
poleca się Szanownej P. T. Publiczności 
do wszelkich robót w zakres  nożownictwa 
wchodzących, jakoteż do naprawy maszyn 
do szycia gramofonów, broni i t. p.

do odnow ienia  i poniklowania.
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po nader umiarkowanych cenach, p̂a®1

Z  drukarni A. W iesenberga i St. Trojana, właściciel Leon Laufer w Samborze.


